sensum mouet. Fallunt q̄ nos interdum ij qui totum ad
 partem transferunt, veluti animal ad corpus animatū:
 atqui pars in toto nullo modo dicitur, non est igitur cor-
 pus genus animalis, quandoquidem pars eius est. At q̄
 illud etiam spectandum est, num quid eorum qua vitu-
 peranda & fugienda sunt, ad vim, aut ad id quod aliquid
 potest, relatum sit, vt si sophistam eum statuerit aliquis,
 qui potest parare pecunias sapientia qua in eo videtur
 existere: aut calumniatorem eum, qui potest calūniari,
 & ex inimicis inimicos facere: aut furem eum, qui po-
 test clam aliena furari. nemo enim eorum quos exposui-
 mus eiusmodi appellatur, ex eo quod possit aliquid eorū
 efficere. Quandoquidem & deus potest, & vir bonus qua
 mala sunt efficere, cum interim non sint eiusmodi. Om-
 nes enim improbi ex animo & voluntate nominantur.
 Præterea omnis vis & facultatis in numero expetendo-
 rum habetur. etenim malorum vis expetenda est. Itaque
 deum & viros bonos ipsi præditos esse dicimus. Eos e-
 nim fatemur res malas & flagitiosas agere posse. Ita fit
 vt vis nullius rei, qua quidem vituperanda sit, genus pos-
 sit esse. Sin secus, certè efficiet, vt aliquid eorum qua
 vituperanda sunt, sit expetendum. Sic enim vis aliqua
 vituperanda erit. Item q̄ illud videndum est, an aliquid
 eorū qua propter se & per se honorabilia sunt, aut expe-
 tēda, ad vim & facultatē, aut ad id quod potest aliquid

aut quod efficiens est, relatiū sit. Vis enim omnis, & quicquid aliquid potest, aut efficiens est, id omne propter aliud expetendum est. Aut, an aliquid eorum quæ duplex habet genus, aut plura, ad alterum retulerit. Sunt enim quedam, quæ ad vnum genus referri non possunt, quo in genere sunt impostor & calumniator. neque enim is calumniator aut impostor habendus est, qui vult, nec potest: neque is qui potest, neq; vult, sed is demū in quo vtrūque horum inest, ex quo efficitur, ea quæ posita sunt nō in vno genere, sed in vtroq; esse collocanda. Iam verò contra interdum genus pro differentia, & differentia pro genere dicunt. vt stuporē magnitudinem admiratiōis, & fidem & stabilitatem opinionis. neq; enim magnitudo neque firmitas & stabilitas generis, sed differentia nomine appellari debent. quoniam & stupor admiratio est nimia, & fides firma opinio, ex quo perspicuum est & admirationem genus esse & opinionem: magnitudinē verò nimiam, & firmitatem, esse differentiam. Præterea si quis exuperantiam & firmitatem pro genere explicauerit, efficietur vt res inanimæ & fidem habeant & cōsternentur. Nam quoniam inest vnius cuiusque rei firmitas & magnitudo aut exuperantia in eo cuius est firmitas & exuperantia, certè si stupor exuperantia est admirationis, stupor in erit in admiratione: ita obstupescet admiratio. itemque fides erit in opinione: siquidem fir-

mitas opinionis est. ex quo efficietur opinione credere.

Consequens etiam erit ut is qui isto pacto de genere sentiet, firmitatem firmam exuperantiamque nimiam esse fateatur: quandoquidem fides aliqua firma est. Si igitur fides firmitas sit, certe firmitas firma futura est. Itemque quoniam stupor aliquis nimius est, si stupor exuperantia sit, erit nimia exuperantia. quorum neutrum verum est, quemadmodum nec scientia, id est quod sub scientia cadit, neque motus id quod mouetur. Errat etiam interdum ij qui affectionem eius faciunt speciem cuius est affectio quales sunt ij qui immortalitatem vitam sempiternam esse definiunt. Est enim affectio quadam, aut certe comes vita immortalitas, quod verum esse fieri per spicuum si quis ex mortali immortalem effici concesserit. Nemo enim eum hominem aliam vitam degere, sed aliquid ei conuenire, aut affectionem accedere fatebitur. Ita fit ut immortalitatis vita non sit genus. Quo etiam in errore versantur ij qui affectionem eius rei cuius est affectio, genus esse ponunt, ut ventum esse aerem motum & agitatū. Est enim potius ventus, aeris impulsio: quandoquidem idem aer & cum agitur, & cum stat, permanet, ex quo efficitur ventum non esse omnino aerem. Esset enim ventus etiam si aer non impelleretur: siquidem idem aer qui ventus erat, permanet. Similis est ratio ceterorum eius generis. Quod si etiam in hac re ventum esse aerem impul-

sum & agitatedum concedere debeamus, ac certè non omni ex parte id approbandum est: non is quidem in rebus in quibus hoc tale genus non vere dicitur, sed in is in quibus verè intelligitur genus id quod propositum est. Sunt enim quædam in quibus non verè dicitur: ex quo genere sunt, nix & cœnum. Aiunt enim nivem esse aquã congelatam atque concretam: cœnum verò terram humore temperatam: atque neq; cœnum terra est, nèque nix aqua. Neutrum igitur genus esse eorum quæ proposita sunt vlllo modo potest: quippe cum semper genus deformis vero dici debeat. Item ne vinum quidem aqua est putris, ut ait Empedocles, Aqua putruit in ligno. Iam verò si omnino nullius sit genus id quod datum est, perspicuum est ne eius quidem quod positum est esse. quod hinc intelligi potest quia nihil specie differunt ea omnia, quibus cum genus id quod datum est comunicatur. Cuius generis sunt alba quæ specie inter se non differunt. Species autem omnis generis differunt: Non igitur id quod album est, vllius genus esse potest. Illud etiam videndum est, id ne pro genere aut differetia dixerit, quod ex rebus omnibus consequens est. Sunt enim multa quæ res omnes consequuntur, veluti id quod est & vnum in is sunt quæ rem omnem sequuntur. Itaque si id quod est genus esse posuerit, certè omnium rerum genus futurum est, quando quidem in is dicitur: genus autem de nullo

nisi de formis dicitur. Ita vñ eius quod est, species esset.
 ex quo efficeretur in ijs omnibus in quibus genus, etiam
 speciem dici. quandoquidem & id quod est, & vnum de
 rebus omnibus dicitur, cū species pauciora quàm genus
 continere debeat. Quod si id quod omnibus ex rebus se-
 quatur differentiam appellauerit, profectò paria aut
 plura quàm genus differentia cōtinebit. Nam si genus
 etiā in ijs est quæ consequētia sunt ex omnibus, ex æquo:
 si minus ex omnibus genus sequatur, plura eo cōtineat
 differentia necesse est. Iam si in subiecta specie genus
 id quod datum est, vt id quod album est in niue, insit, per
 spicuum est id nō esse genus. Solum enim genus de sub-
 iecta specie dicitur. Atque illud etiā vidēdum est, an
 genus & species sint synonyma. Genus enī de formis om-
 nibus nomini definitionisq; cōmuni societate dicitur.
 Qui etiam error nascetur, quando generi & speciei ali-
 quid erit contrarium, meliusq; contrariorum ad genus
 deterius referetur. ita enim fiet vt id quod reliquum est,
 insit in alio. sunt enim in contrarijs generibus cōtraria.
 fit igitur ex his vt id qd melius est sit in deteriore: at qui
 optime cuiusque rei etiam genus optimū est. Illud etiā
 videndum est, idēne aliquid quod ad vtrunque eodem
 modo affectum sit, ad deterius genus, non ad præstātius
 retulerit. vt si animū motum, vel id quod mouetur dixe-
 rit. Nam quoniam idem animus æquē vim habet stādi

ac mouēdi, profectò si status melior est, in eo genere animus statuendus erat. Iam ex maiore & minore elicere argumenta licet ei qui refellit, si genus accessionem capiat, & species non capiat, nec ipsa, neque quod ab ea deductum est, hoc modo: Si virtus elationem habeat, etiam iustitia, & iustus habebunt. alius enim alio iustior dicitur. nam si genus quod datum est accessionem accipiat, speciesq; non accipiat, neque ipsa, neque id quod ab ea natum sit, id quod datum est, esse genus nullo modo potest. Præterea si id quod magis aut æque videtur genus non est genus: certè ne id quidem quod datum est. Atq; huius loci in ijs plurimus vsus est, in quibus multa de specie in quaestione dicuntur qua quid res sit quaeritur, nec certum genus traditum est, neque quod eorum genus sic possumus explicare: vt de ira, & dolor et opinio contēptus in natura quaestione dicuntur: præsertim cū is qui irascitur, angatur, se que contēni putet. Quæ eadem tractatio in specie per locum comparationis suppetit, hoc modo: Si quæ species magis aut æque inesse videtur in genere quod datum est, non inest in genere, ne ea quidē quæ data est in genere erit omnino. Atque is quidem qui infirmabit quem admodum exposui, hūc tractabit locū: qui autem cōfirmandi partes tenebit, ei hic locus nihil ad argumentandū suppediabit, quoties genus quod datū est, & species recipient accessionem. nihil enim prohibet si

utrunque recipiat, alterum alteri non esse genus. Nam
 & id quod album est, quodque honestum, accessionem ca-
 pit, nec alterum alteri genus est. Sed generum ac forma-
 rum inter se comparatio magnam ei suppeditabit argu-
 mentorum copiam, hoc modo: Si eadem est huius & illius
 generis ratio, & alterum genus est, etiam alterum erit.
 Itemque ex minore & maiore idem effici potest, hoc modo:
 Si continentia, vis magis quam virtus genus est, virtus
 autem genus est, vis etiam erit. Quod de specie eodem mo-
 do iudicandum est. Si enim eque hoc atque illud eius de
 quo agitur species est, & alterum est species, etiam reli-
 quum. Et si quod minus videtur, species est, etiam quod
 magis videtur. Illud etiam in confirmatione videndum
 est, an genus de ijs quibus datum est & tributum, in natu-
 ra quaestione dicatur, nec una sit species eius quod genus
 esse positum est, sed & plures & differentes. Sic enim ge-
 nus erit. Quod si una sit species ea qua data est, videndum
 est, an etiam de alijs formis genus dicatur in quaestione
 natura. ex quo iterum efficietur & de pluribus ipsum ac
 differentibus dici, & genus approbari. Quoniam au-
 tem quibusdam placet differentiam in quaestione natu-
 ra dici de formis, secernendum est genus a differentiis, ijs
 locis quo exposuimus. quorum primus est, genus plura
 quam differentiam continere: Alter, Genus in respon-
 dendo quid quicquid sit aptius dici posse quam differentiis

Qui enim hominem animal esse dixerit, planius facit quid sit homo, quàm si gradus dicat. Tertius est. Differentiam generis qualitatem declarare semper, genus differentia qualitatem non item. Nam & qui gradus dixerit, quale quid animal exprimit: & qui animal dicit, non quale quid gradus explicat. Ac differentia quidem à genere hoc pacto separanda est. Quoniam autem videtur musicus quia musicus sit sciens esse, etiam musica scientia quaedam est. quoniamque si quod ingreditur obicitur, causam quia ingreditur & ambulat, movetur, ingressus etiam quaedam est motio: In quo autem genere aliquid confirmare et efficere velimus, quæ admodum dixi, diligenter videndum est, hoc modo. Si scientiam esse fidem confirmandum est: si is qui scientia præditus est quia sciat, credit, perfectio scientia fides sit necesse est. Eademque ratione in alijs omnibus facere licebit. Postremo quoniam quod alicui consequens est semper, nec vicissim retro comeat, id difficile est improbare non esse genus, si hoc ex illo omnino ex parte sequatur: illud vero ex non omnino (veluti ex tranquillitate quies sequitur, & ex numero id quod secari potest, contraque non sequitur: quandoquidem non quicquid diuidi potest numerus est nec quies tranquillitas omnis) eo quidem utendum est pro genere quod semper sequitur, tum cum alterum non recipitur. quod si ab altero id proponatur, non in omnibus neque omnino ex parte probandum est. ei autem hoc loco sic occurrendum est:

id quod non est, ex rebus omnibus quae gignuntur consequens est, cum praesertim quod gignitur non sit. neque retro id comitat vicissim. Non enim omne quod non est generatur. attamen non est genus id quod non est eius rei quae gignitur, quandoquidem eius quod non est nulla sunt species omnino. Ac in genere quidem probando vel improbando eam viam ac rationem quam praescripsi sequi ac tenere debemus.

ARISTOTELIS TOPICORUM
LIBER V.

CAP. I.

Verum autem proprium sit nec ne id quod propositum est, ex his locis quos deinceps exponemus, intelligetur. Explicatur quidem proprium aut per se & visua ac semper, aut alterius comparatione, & interdum. veluti hominis proprium est per se ac visua, animal esse humanum natura, alterius autem comparatione, ut animi ad corpus, quod animus imperare, corpus parere debet. Proprium autem semper est, exempli causa, dei animal esse immortale. Interdum proprium est, ut certi hominis deambulare in gymnasio. Nascuntur autem ex eo quod collatum cum altero proprium explicatur, aut duae aut quatuor quaestiones. nam si alicuius proprium esse ponat, alterius idem

neget esse, duæ tantummodo quæstiones oriuntur, ut ho-
 minis cum equo collati proprium est bipedem esse. Nam
 hominem non esse bipedem aliquis possit concludere, &
 equum bipedem. & utroque modo proprium sic positum
 confutabitur. Quod si utrique suum proprium conce-
 datur ita ut etiam utranq; ab utroque negetur quatuor
 quæstiones existent. veluti hominis cum equo collati p-
 prium est bipedem esse, & equi quadrupedem. Nam
 & hominem non esse bipedem, & natura quadrupedem
 esse, argumento concludere licet. Itemq; equus bipes esse
 & non quadrupes, probari potest. Ergo si quoniam modo do-
 ceatur, quod propositum est refellitur. Proprium autem per
 se ac vi sua id est, quod omnibus tribuitur, & ab omni ge-
 nere separat, ut hominis proprium est, mortale esse ani-
 mal natum ad cognitionem & scientiam. Proprium verò
 ad alterum est, quod non ab omnibus, sed à quodam certo
 distinguit & separat, ut virtutis cum scientia collatæ
 proprium est, in plurimis animi partibus esse: scientia in
 ea solum quæ rationis est particeps, & in his solum anima-
 libus quæ ratione utuntur existere. Semper proprium est
 quod per omne tempus vere dicitur, nec unquam amittitur
 ut animalis, ex animo & corpore constare. Aliquando
 id proprium est quod ad aliquod tempus verè dicitur, nec
 semper consequens est necessario, veluti cuiuspiam homi-
 nis in foro deambulare. Fieri autem potest ut proprium

106

proponamus ad aliud, & differentiã inter aliqua dica-
 mus duobus modis. Uno modo ut id quod propriũ dicitur
 omni & semper conveniat, Altero ut in maxima parte
 & plerunq; insit. veluti hominis cum equo collati bipede
 esse ita propriũ est, ut & in omnibus hominibus id & sem-
 per intelligatur: quandoquidem omnes homines bipedes
 sunt per omne vitæ tempus. equus autem nullus unquam
 bipes est. Imperare autem parti ei animæ in qua volup-
 tates versantur, & ei in qua irarum ardor existit, sic p-
 prium est eius partis animi quæ rationis est particeps, ut
 ferè & maxima in parte intelligatur, huius enim impe-
 rare est, illarũ parere: nec pars animi rationis particeps
 omni ex parte imperat, interdumq; contrã paret. Neque
 pars ea in qua voluptates habitant, & in qua ira, parent
 semper, sed interdũ imperãt, tum cũ hominus animus vi-
 riosus est & depravatus. Sed ea plurimũ ad differendũ
 valent propria, quæ per se sunt & semper cõveniunt, &
 ea quæ cum aliquo cõferuntur. nam ex eo quod propriũ
 est cum altero collatũ: multa quẽ admodum supra dixi,
 quæstiones nascuntur. aut enim duæ aut quatuor inde
 eliciuntur necessario. multa igitur argumẽta ex eis du-
 centur. Ex eo verò quod per se & perpetuò proprium est,
 multa argumenta licet ducere, aut ad plura tẽpora tra-
 here. quod enim per se inest, ad multa pertinet, quando-
 quidem ei cui proprium est exclusis separatisq; omnibus

alijs. quod hoc modo proprium est conuenire debet. Quia
 obrem si ab omnibus non separet, certe non est commode
 attributum proprium. Quod autem semper proprium est,
 id in pluribus temporibus obseruari debet an conueniat.
 nam nisi conueniat & conuenerit & conueniet, non est
 futurum proprium. Quod vero interdum proprium est
 non in alijs temporibus, nisi in instanti spectatur. Itaque
 pauca argumentationes ducuntur ex eo. quaestio autem
 ad differendum valet ea, ex qua & crebra & firma ar-
 gumenta trahuntur. Atque ijsdem ex locis quos in acci-
 dente exposuimus argumenta ad differendum de eo pro-
 prio quod ad alterum est, suppetet, si proprium aliquid con-
 ueniat, alicui non conueniat. Ad tractandum autem quod
 semper proprium est & per se, ijs loci qui deinceps exponetur,
 magna nobis ad argumentandum copia suppeditabunt.

Ac primum quidem videndum est, an recte & apte, 11
 nec ne explicatum sit proprium: esse autem recte aut mi-
 nus recte explicatum ex vno loco illo intelligemus, si re-
 bus minime notioribus, aut si rebus magis perspicuis ex-
 positum sit proprium. Ac is quidem qui refellit, non con-
 stare ex notioribus ostendet: is autem qui confirmabit, ex
 ijs ipsis quae magis perspicua sunt constare demonstrabit.
 Esse autem expositum verbis minus perspicuis & notis, co-
 gnoscemus: primum si omnino obscurius & magis inuolutum
 erit proprium quod datur, quam id cui attribuitur pro-